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Besvarelse af§ 37 spørgsmål nr. 14/2023 

Kære Anna Wangenheim 

Du har i henhold til § 37 stk. 1 i Forretningsordenen for lnatsisartut fremsat spørgsmål til 
Naalakkersuisut. Naalakkersuisut takker for spørgsmålene, som gengives og besvares 
nedenfor. 

1. Hvordan vil Naalakkersuisut bekæmpe ulovligt salg af receptpligtig 
medicin? 

Svar. 
Naalakkersuisut kan oplyse, at der på baggrund af aktuelle sager om misbrug af 
præparatet ritalin er iværksat en indsats i Sundhedsvæsenet for øget kontrol med 
receptudskrivninger af det pågældende præparat. Der er desuden etableret en fast 
kontakt og dialog mellem sundhedsmyndighederne og Politiet på området for at 
bekæmpe problematikken. 

Til besvarelse af spørgsmålet om bekæmpelse af videresalg af receptpligtig medicin er 
der desuden forsøgt indhentet oplysninger fra Justitsministeriet. Det har dog ikke været 
muligt at få svar inden den fastsatte tidsfrist. 

Svar. 

a. Har Naalakkersuisut planer om at ændre landstingsforordning nr. 1 
af 12. maj 2005 om lægemidler? 

Naalakkersuisut evalu_erer løbende behovet fof en opdatering af sund~edslovgivningen. 
På nuværende tidspunkt udgør landstingsforordning nr. 1 af 12. maj 2005 om 
lægemidler efter det oplyste ikke en hindring for at kunne sanktionere ulovligt videresalg 
af receptpligtig medicin, og loven foNentes derfor ikke ændret i den nærmeste fremtid . 

Svar. 

b. Har Naalakkersuisut planer om at indhente en udtalelse fra 
lægemiddelkomiteen i forhold til bekæmpelse af potentielle 
misbrugs problematikker af receptpligtig medicin? 
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Naalakkersuisut har ikke planer om at indhente udtalelser fra Lægemiddelkomiteen pba. 
aktuelle sager om misbrug af præparatet ritalin , men Naalakkersuisut er løbende i dialog 
med relevante myndigheder om misbrugsproblematikker. 

Svar: 

c. Kan Naalakkersuisut be- eller afkræfte et øget omfang af 
indsmugling af receptpligtig medicin udefra i de senere år? 

Til besvarelse af dette spørgsmål er der indhentet oplysninger fra Departementet for 
Finanser og Ligestilling, som oplyser følgende: 

"Skattestyrelsen, Toldfunktionen undersøger personer, gods og forsendelser, ved 
indgangen til Grønlands afgiftsområde. Hovedparten af person- og bagagekontrollen 
foregår i Kangerlussuaq. Godskontrollen er koncentreret i Nuuk, da det er her, der er 
første skibsanløb. Post- og pakkeforsendelser kontrolleres, så tæt på forsendelsens 
destination som muligt. Herudover foretager Toldfunktionen kontroller efter behov. 

Denne kontrolindsats fastholdes eller justeres i det omfang det er nødvendigt. 

Toldfunktionen har gennemgået sine registreringer for årene 2019 til 2022. Herudfra 
ses, at der ikke er konstateret øget ulovlig indførsel af receptpligtig medicin, idet tallene 
har været forholdsvis konstante i perioden. 

Hovedparten af den ulovligt indførte medicin, der findes af Toldfunktionen er potens
fremmende medicin, der mest er kendt under navnet Viagra, imens der konstateres en 
meget begrænset mængde af andre medicintyper, herunder Rita/in." 

2. Hvilke planer har Naalakkersuisut for at bekæmpe indsmugling af ulovlige 
og euforiserende stoffer? 

Svar: 
Til besvarelse af dette !?pørgsmål er der indhentet oplysninger fra Departementet for 
Finanser og Ligestilling, som oplyser følgende: 

"Skattestyrelsen drøfter løbende kontra/billedet med Naa/akkersuisut, for at sikre, at der 
er en rimelig balance mellem indsats og ressourcer inden for kontrolområdet af varer og 
personer. 

Skattestyre/sen har i dag 10 ansatte i Toldfunktionen, og der er tilknyttet i alt 7 hunde. 

Naa/akkersuisut har ikke for nuværende planer om at ansøge øget bevilling til 
Skattestyre/sen med henblik på en øget kontrol af personer og fartøjer." 

a. Er der planer om at styrke tolderfunktionen i denne valgperiode? 

Svar: 
Der henvises til besvarelsen af delspørgsmål 2. 
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Svar: 

b. Hvilke planer har Naalakkersuisut for at opretholde kontrol for 
indsmugling af ulovlige og euforiserende stoffer til havs? 

Der henvises til besvarelsen af delspørgsmål 1.c og 2. 

3. Hvilke specifikke planer har Naalakkersuisut for at bekæmpe hash-salg, 
og hash-forbrug i Grønland? 

Svar. 
Til besvarelse af spørgsmålet vedrørende bekæmpelse af hash-salg i Grønland er der 
forsøgt indhentet oplysninger fra Justitsministeriet. Det har dog ikke været muligt at få 

svar inden den fastsatte tidsfrist. 

Det kan oplyses at forebyggelse og behandling af hash-misbrug er et vedvarende fokus 

for Naalakkersuisut. Som eksempel kan det nævnes at Allorfik tilbyder behandling og 
rådgivning til voksne i hele landet, som misbruger euforiserende stoffer, herunder hash. 

Allorfik tilbyder ligeledes hjælp til pårørende. Allorfik arbejder løbende på at udvide 
antallet af behandlingstilbud på Allorfiks centre. 

MANU Hash er en indsats direkte rettet mod forældre til bekæmpelse af hash-misbrug. 

Tiltaget inkluderer bl.a. en samtalevejledning og informationer til fagpersoner, som 
arbejder med kommende forældre og spædbørnsfamilier. Hovedformålet er at bidrage 

med viden om de sundhedsmæssige, mentale og sociale virkninger af hashrygning 

samt mindske eller stoppe forældrenes misbrug. Derudover er der udarbejdet pjecer 
samt videoer til forældrene om de konsekvenser og skader, som barnet kan påføres ved 

forældrenes hash-misbrug. 

4. Har Naalakkersuisut planer om at evaluere misbrugsbehandlingstilbuddet, 
herunder. Allorfik i denne valgperiode? 

Svar. 
Naalakkersuisut kan oplyse, at der allerede er en evaluering af 

misbrugsbehandlingstilbuddet Allorfik i gang og forventes afsluttet i løbet af 2023. 

Allorfik udgiver derudover årsrapporter, hvor bl.a. aktivitets- og behandlingsdata 
fremgår. I årsrapporten 2021 påviser en effektanalyse, at misbrugsbehandlingen 

hjælper borgerne på en lang række områder, herunder forbedret psykisk sundhed, 
relationer til familien og opfattelse af arbejdssituation. 

Svar. 

a. Har Naalakkersuisut øje for at udlicitere og udvide 
behandlingstilbuddet til borgere med behov for 
misbrugsbehandling til private aktører? 
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Misbrugsbehandlingen gennem Allorfik foretages delvist i Allorfiks centre i landets fem 
største byer samt delvist gennem en privat udbyder, som udfører behandlingsforløb i 
næsten alle mindre byer. 

Allorfik har således et tæt samarbejde med private aktører, der på grund af 
kontrakternes størrelse reguleres gennem udbud. Det seneste udbud i 2020 blev 
fremsat som 17 underudbud, så det var muligt for lokale private behandlere at byde ind 
på et eller flere underudbud. Idet det nuværende udbud udløber i 2024, vil der foretages 
et udbud igen i 2023 efter samme ud budsmodel som i sidst. 

5. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for emnet? 

Svar: 
Naalakkersuisut har ikke yderligere at oplyse. 

lnussiarnersumik inuulluaqqusillunga 
Med venlig hilsen 

Mimi Karlsen 
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